
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 811-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае», подпунктом «а» пункта 2 статьи 4 Закона Красноярского 
края от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке
агропромышленного комплекса края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» в 2025 году 
и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат исполнению расходные 
обязательства Красноярского края согласно приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого 
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных исполнительным органам Красноярского края на указанные 
цели законом Красноярского края о краевом бюджете (сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 811-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Красноярского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края Главный
распорядитель

бюджетных
средств

1 2 3
1 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку элитного семеноводства и (или) 
на приобретение семян, произведенных в рамках 
Федеральной научно-технической программы)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

2 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку племенного животноводства)

3 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку сельскохозяйственного страхования)

4 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку проведения агротехнологических работ, 
повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв на посевной площади, занятой 
зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением 
рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными 
культурами)

5 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку производства молока)



2

1 2 3
6 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (субсидии на возмещение части затрат 
семейных ферм)

7 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (гранты в форме субсидий на финансовое 
обеспечение затрат на развитие материально-технической 
базы)

8 Субсидии на возмещение части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур

9 Субсидии на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку переработки молока сырого крупного рогатого 
скота, козьего и овечьего на пищевую продукцию)

10 Субсидии на возмещение части затрат на проведение 
агротехнологических работ в растениеводстве

11 Субсидии на возмещение части затрат на содержание 
сельскохозяйственных животных, выращивание товарной 
рыбы

12 Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов 
по кредитным договорам (договорам займа), заключенным 
с 1 января 2017 года на срок до 2 лет

13 Гранты в форме субсидий научным организациям 
на финансовое обеспечение затрат на развитие материально- 
технической базы, необходимой для производства и 
реализации сельскохозяйственной продукции собственного 
производства

14 Расходы на закупку техники и оборудования для их 
последующей передачи в федеральную собственность 
в целях государственной поддержки сельскохозяйственного 
производства, осуществляемого федеральными казенными 
учреждениями Федеральной службы исполнения наказаний, 
расположенными на территории Красноярского края

15 Субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
техники и оборудования по договорам купли-продажи 
и (или) финансовой аренды (лизинга)

16 Субсидии на возмещение части затрат, связанных 
с проведением капитального ремонта тракторов и (или) их 
агрегатов, двигателей зерноуборочных и кормоуборочных 
комбайнов

17 Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям



3

1 2 3
(за исключением крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, являющихся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями и имеющих 
доход от реализации товаров (работ, услуг) менее 
1 миллиарда рублей за год, предшествующий году обращения 
за государственной поддержкой) на возмещение части затрат 
на приобретение техники и оборудования по договорам 
купли-продажи и (или) финансовой аренды (лизинга)
(в 2025 году)

18 Субсидии на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку элитного и (или) оригинального семеноводства 
картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды 
овощных культур)

19 Субсидии на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей (субсидии на возмещение части затрат 
на поддержку производства картофеля и овощей открытого 
грунта)

20 Субсидии на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей (субсидии на возмещение части затрат 
на производство овощей защищенного грунта, 
произведенных с применением технологии досвечивания)

21 Субсидии на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей (субсидии на возмещение части затрат 
на проведение агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества 
почв на посевной площади, занятой картофелем и овощными 
культурами открытого грунта)

22 Субсидии на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей (субсидии на возмещение части затрат 
на под держку производства картофеля и овощей открытого 
грунта гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»)

23 Субсидии на возмещение части затрат, связанных 
с реализацией инвестиционных проектов 
в агропромышленном комплексе по приоритетным 
направлениям государственной поддержки

24 Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов 
по кредитным договорам (договорам займа), заключенным 
с 1 января 2017 года на срок от 2 до 15 лет

25 Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов



4

1 2 3
по кредитным договорам, заключенным с 1 января 2023 года 
на срок от 2 до 10 лет

26 Субсидии на проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических, агролесомелиоративных и 
фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий 
в области известкования кислых почв на пашне (субсидии 
на возмещение части затрат на реализацию проектов 
мелиорации в рамках культуртехнических мероприятий 
на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых 
в сельскохозяйственный оборот) (в 2025-2026 годах)

27 Субсидии на подготовку проектов межевания земельных 
участков и на проведение кадастровых работ (субсидии 
бюджетам муниципальных образований на реализацию 
мероприятий, связанных с подготовкой проектов межевания 
земельных участков, проведением кадастровых работ 
в отношении земельных участков)

28 Гранты «Агротуризм» в форме субсидий на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с реализацией проекта 
развития сельского туризма (в 2025-2026 годах)

29 Грант «Наш фермер» в форме субсидий на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с реализацией проекта 
по развитию сельскохозяйственной деятельности

30 Грант в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с реализацией проектов по развитию 
несельскохозяйственных видов деятельности 
на сельских территориях Красноярского края

31 Субсидии на возмещение части затрат, связанных с закупом 
животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса 
крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство

32 Грант в форме субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией 
проекта по развитию личного подсобного хозяйства

33 Субсидии на финансовое обеспечение части затрат, 
связанных с приобретением нетелей, в том числе племенных, 
и (или) коров, в том числе племенных, и (или) молодняка 
крупного рогатого скота (бычков) в возрасте до 4 месяцев для 
их последующей передачи в собственность граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство, являющихся членами 
сельскохозяйственного потребительского кооператива

34 Субсидии на возмещение части затрат, связанных



5

1 2 3
с содержанием коров, находящихся в собственности и (или) 
пользовании у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, являющихся членами сельскохозяйственного 
потребительского кооператива

35 Субсидии на возмещение части затрат на удешевление 
стоимости семени и жидкого азота, реализованных 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, краевым 
государственным учреждениям ветеринарии для 
искусственного осеменения сельскохозяйственных 
животных, принадлежащих гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
являющимся сельскохозяйственными 
товаропроизводителями

36 Субсидии на возмещение части затрат, связанных 
с оказанием услуг по продвижению пищевых продуктов

37 Субсидии на возмещение части затрат, связанных 
с перевозкой продовольственной продукции внутренним 
водным транспортом в районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним местности Красноярского края

38 Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на сельских территориях

39 Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и 
работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и 
работать там (в соответствий с Законом Красноярского края 
от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке 
агропромышленного комплекса края» (далее -  Закон края 
№3-1004)

40 Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на строительство 
жилья в сельской местности, предоставляемого по договорам 
найма жилого помещения гражданам, проживающим и 
работающим на селе либо изъявившим желание переехать на 
постоянное место жительства в сельскую местность и 
работать там

41 Социальные выплаты гражданам, работающим 
в государственных учреждениях ветеринарии Красноярского 
края в сельской местности или в городах, расположенных 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, на строительство (приобретение) жилья



6

1 2 3
(в соответствии с Законом края № 3-1004)

42 Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий (субсидии на возмещение части фактически 
понесенных затрат по заключенным ученическим договорам 
и договорам о целевом обучении с обучающимися 
в образовательных организациях)

43 Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий (субсидии на возмещение части фактически 
понесенных затрат, связанных с оплатой труда и 
проживанием обучающихся в образовательных организациях, 
привлеченных для прохождения практики, в том числе 
производственной практики, и практической подготовки или 
осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев)

44 Социальная выплата работникам сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, вновь созданных 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
сельскохозяйственных научных организаций на компенсацию 
затрат, связанных с получением ими высшего образования 
по очно-заочной, заочной форме обучения по специальности, 
направлению подготовки, соответствующим их трудовой 
функции (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке 
агропромышленного комплекса края и развития сельских 
территорий края») (в 2025-2026 годах)

45 Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
вновь созданным сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на возмещение части затрат, 
связанных с выплатой заработной платы молодому 
специалисту, студентам в случае их трудоустройства 
по срочному трудовому договору в период прохождения 
практической подготовки

46 Социальные выплаты на обустройство молодым работникам, 
гражданам (в соответствии с Законом края № 3-1004)

47 Гранты в форме субсидий образовательным организациям 
высшего образования на финансовое обеспечение затрат 
на развитие профессиональной подготовки студентов 
в области агропромышленного комплекса

48 Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья 
гражданам, работающим по трудовому договору в должности 
преподавателя или мастера производственного обучения 
в профессиональной образовательной организации, 
осуществляющей подготовку кадров по укрупненной группе 
профессий и специальностей «Сельское хозяйство и



7

1 2 3
сельскохозяйственные науки» и расположенной в сельской 
местности, городском поселении, городском округе 
(за исключением городского округа город Красноярск)
(в соответствии с Законом края № 3-1004)

49 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на строительство, и (или) 
реконструкцию, и (или) ремонт (включая расходы, связанные 
с разработкой проектной документации, проведением 
экспертизы проектной документации) объектов 
электроснабжения, водоснабжения, находящихся 
в собственности муниципальных образований, 
для обеспечения подключения садоводческих, 
огороднических некоммерческих товариществ к источникам 
электроснабжения, водоснабжения

50 Гранты в форме субсидий садоводческим, огородническим 
некоммерческим товариществам на реализацию программ 
развития инфраструктуры территорий указанных 
некоммерческих товариществ

51 Гранты в форме субсидий садоводческим, огородническим 
некоммерческим товариществам на приобретение 
оборудования, и (или) строительных материалов, и (или) 
изделий для проведения работ по ремонту дорог и (или) 
объектов водоснабжения и (или) электросетевого хозяйства и 
(или) приобретение пожарного оборудования, пожарного 
снаряжения для проведения противопожарных мероприятий 
в пределах территории соответствующего садоводческого, 
огороднического некоммерческого товарищества

52 Гранты в форме субсидий некоммерческим организациям, 
созданным в форме ассоциаций (союзов), выражающим 
интересы садоводов, огородников и их некоммерческих 
товариществ, на реализацию проектов, направленных 
на ведение и развитие на территории Красноярского края 
садоводства и огородничества

53 Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
муниципальных округов Красноярского края на выполнение 
отдельных государственных полномочий по решению 
вопросов поддержки сельскохозяйственного производства 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005 
№ 17-4397 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и муниципальных округов края 
отдельными государственными полномочиями по решению 
вопросов поддержки сельскохозяйственного производства»)

54 Расходы на проведение форумов, совещаний, выставок,



8

1 2 3
соревнований и конкурсов в агропромышленном комплексе, 
а также выплату победителям, участникам выставок, 
соревнований и конкурсов денежных премий, выдачу призов

55 Расходы на проведение конкурса среди работников средств 
массовой информации, освещающих деятельность 
агропромышленного комплекса Красноярского края и 
вопросы развития сельских территорий, а также расходы 
на осуществление информационного и консультационного 
обеспечения агропромышленного комплекса Красноярского 
края

56 Субсидии на возмещение части затрат, связанных с участием 
в межрегиональных, российских (всероссийских) конкурсах, 
чемпионатах, соревнованиях в агропромышленном 
комплексе

57 Выплата единовременного материального вознаграждения 
лицам, удостоенным наград Красноярского края 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 09.12.2010 
№ 11-5435 «О системе наград Красноярского края»)

58 Расходы на закупку тракторов, машин и оборудования для 
сельского и лесного хозяйства, прицепов и полуприцепов, 
машин и оборудования для коммунального хозяйства для 
передачи в муниципальную собственность в целях решения 
вопросов содержания и благоустройства, обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности сельских территорий 
(в 2025 году)

59 Расходы на проведение на территории Красноярского края 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных

служба
по ветеринарному 
надзору 
Красноярского 
края

60 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

служба
по ветеринарному 
надзору 
Красноярского 
края
служба по надзору 
за техническим 
состоянием 
самоходных 
машин и других 
видов техники 
Красноярского 
края


